

# KRISLAI

Būtinai įsitėmkykite!  
MacDonald.  
Nikolainio vajas.  
Darbiečių vajas.

Rais L. PROSEIKA

Pirmas Lietuvių Darbi-  
ninkų Dienraštis.  
Išleina Kasdien Apart  
Nedėldienų.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių,  
Vienytė! Jūs nieko  
Nepalaimėsite, tik Re-  
tėžius, o Laimėsite  
Pasaulį!

No. 92

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 19 Balandžio (April), 1927

Pavlenio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

New Yorko-New Jersey apiešinkės draugai ir draugės ir šiaip jau geri lietuviai būtinai įsitėmkykite, kad 22 d. gegužio bus pirmasis didysis piknikas, kurį rengia lietuviai darbiečiai. Tai yra ne tik Brooklyno darbiečių parengimas, bet viso apskrčio parengimas. Pirmą per kelis sykius tą pikniką mums sugadino lietus. Siemet to nebus. Pasizymėkite tą dieną visi — 22 d. gegužio. Tame piknike mes susieisime visi.

Taip pat jau laikas pradėti garsinti ir didįjį metinį "Laisvės" bendrovės pikniką, kuris įvyks 3 d. liepos. Išrodo, kad šių metų piknikas bus didesnis už pernykštį. Tą dieną New Yorko ir New Jersey draugijos ir kuopos jokių savo piknikų nerengkite. Visi privalote būti su mumis. Tai jau nutarta ir kitaip būti negali.

J. MacDonaldas, buvęs Anglijos premjeras, dabar viešai Amerikoje. Pereitą savaitę jis išvažiavo iš New Yorko Bostonan. Pasikalbėjime su New Yorko spaudos reporteriais jisai pareiškė nieko nekalbėsias apie Sacco ir Vanzetti. Po to ex-premjerui tasai darbas išrodo nesvarbus ir dar daugiau — jam išrodo nemandagu kalbėti apie Sacco ir Vanzetti, nes tai būtų įžeidimas Amerikos reakcionierių.

Mikolainis per "socialistų" spaudą pila kailin Sirvydams. Bet iš jo straisnių matyti, kad ten tarpe jų būvę kokie tai piniginiai nesusiurpimai.

Jeigu Sirvydams deportuoti iš "Vienybės" pas Smetoną, tai kas užimtų jų vietą? Kiti tautininkų intelektualai ar pusiau intelektualai yra beveik to paties plauko. Pronckus yra toks pat sirvydinis. Jisai priitaria liaudininkams, o visą liaudininkų frakciją net Lietuvos socialdemokratų vadina išdavikais. Račkaukus, kuris rašo po pseudonimu Dargvainio, taip pat persimetė prie fašistų. O juk Amerikoj jisai buvo vadindamą "progresyvių" tautininkų lyderiu.

Philadelphijoj įvyko lietuvių darbiečių ir simpatikų susirinkimas, kuriame dalyvavo ir d. A. Bimba. Paskėmės tos, kad į partiją įstojo penki nauji draugai. Elizabethė prie partijos gauta 2 nauji nariai, o kaip sakė d. D. Krutis, dar manoma gauti penki. Gauta naujų narių ir Eastone.

D. Ruthenbergo vajas turi būti smarkiai varomas!

Klerikalų pasidarbavimu Wilmerding, Pa., suimtas d. Zalokas ir pastatytas po \$13,000 kaucija. Del jo suareštavimo daugiausia pasidarbavo tulas kunigas, kuris pirm kelių metų provojosi su tautininkų "Sandara". Tautininkai žino, kad tas kunigas yra didelis paškuda. Ginties nuo to kunigo ir nuo jo reakcinės klijos turėtų padėti ir sandariečiai. Jie turėtų aukoti d. M. Zaloko bylos vedimui.

Ziūrėsimė ar jie tą padarys?

## Už Šimto Metų bus 60 Bilionų Gyventojų Pasaulij

CHICAGO. — Pasaulio gyventojų skaičius pasidvigubino bėgyj praėjū 90 metų.

Profesorius A. E. Ross iš Wisconsin universiteto apskaitliuoja, kad jeigu kiekvienais metais vidutiniai užgims 45 kūdikiai ant 1000 gyventojų, o mirimų bus 15 nuosimtis, tai už šimto metų pasaulij gyventojų bus 32 kartus daugiau, negu dabar yra.

2027 metais būtų gyventojų 60 bilionų ir 800 milijonų.

## Šnipas Iškelė Streiklauiškus Darbus

PASSAIC, N. J. — Jack Bryan, kuris 1926 metais laike audėju streiko tarnavo Botany kompanijai už šnipa-provokatorių, dabar iškelė į viršų kompanijos streiklauiškus darbus. Streiklauišką darbą vedė reakcionierių National Security Lyga per savo narius.

Buvę provokatorius šnipas Bryan dabar savo laisvose Passaic Daily News kaltina Robert J. O'Brien, kuris priklausė prie tos lygos, padaryme suokalbjo ant Albert Weisbordo, streikių vado, praėjū vasarą. Jis sako, O'Brien gavo didelį atlyginimą už savo darbą.

Pasak Bryan'o, O'Brien vadovavo užpuolimą ant Suvienyto Fronto Komiteto raštinės Passaic'e praėjū balandžio mėnesį. Jis pagelbėjo džiūrei sufabrikuoti "darodus" del Weisbordo apkaltinimo. Dar ir dabar Weisbordas yra po \$30,000 kaucija. O'Brien taipgi sufabrikavo "prodymus", būk "Maskva" prisuntė Passaic'o streikių vadams \$200,000. Senatorius Edwards iš New Jersey panaudojo šitą skaitlinę savo prikalboj senate apgyminui darbdavių laike streiko.

## Leningrado Mokslininkų Draugija Pagerbia Europos Mokslininkus

LENINGRADAS. — Neseniai čia įvyko metinis susirinkimas Sovietų Geografinės Draugijos. Susirinkime pranešta vardai mokslininkų, kuriems šios draugijos taryba suteikė dovanas už atsizymėjimą mokslo srityj.

Sekami Europos mokslininkai tapo išrinkti šios draugijos garbės nariais: francūzas geologas Berthot; žymus vokiečių geografas Hellmann; žymus geografas iš Gatz'o; žymus polių tyrinėtojas Drigalsky iš Munich. Profesorius Sokalskis išrinktas Geografinės Draugijos pirmininku 1927 metams.

## Atsisaukimas į Amerikos Darbininkus

Darbininkai ir Darbininkės! Imperialistinės pasaulio valdžios, taip pat ir Jungtinių Valstijų valdžia, deda pastangas, kad vėl įmesti pasaulij į visuotiną skerdynę, į naują pasaulinį karą. Pagelba šito naujo pasaulinio karo imperialistinės valstybės, o ypač Anglija ir Jungtinės Valstijos, tikisi sunaikinsią chinų revoliuciją ir sudaužysią Sovietų Sąjungą.

Kiekvieno darbininko ir kiekvienos darbininkės pareiga budėti! Nuo 1914 metų dar niekad nebuvo tokio didelio naujo karo pavojaus, kokis dabar yra!

## Prisiruošimas Prie Naujo Karo

Daroma viskas, kas tik reikalinga delei įtempimo pasaulio į naują karą. Jau senai tarptautiniai bankieriai, ypač Anglijos ir Jungtinių Valstijų, finansuoja militaristines ir kontr-revoliucines armijas Chinijoje. O dabar Anglijos ir Amerikos ginkluoti jurininkai suruošė basiausią darbininkų ir darbininkių skerdynę Chinijos mieste Nankinge. Pagarsėjusiam banditui ir imperialistų įrankiui Chang Tso-Linui įsakyta užpulti ir iškrėsti Sovietų Sąjungos ambasada Pekine. Chiang Kai-Shekas surkurstytas užpulti Chinijos darbininkų judėjimą. Daroma viskas, kad išrodytų, jog atsakomybė naujo karo, jei toks karas kilty, puola ant Chinijos darbininkų judėjimo ir Sovietų Sąjungos.

Bet Sovietų Sąjunga, kaip darbininkų ir valstiečių respublika, šituos bankierių ir imperialistų maneversus sukanveikė. Sovietų Sąjunga pasisakė už taiką tuomi, kad jinai pasitenkino atsaukimu savo atsivėbės iš Pekino, sostinės imperialistų šunyčio Chang Tso-Lino. Bile kuri imperialistinė valstybė būtų tuojaus paskelbus Chinijai karą už daug menkesnę priežastį, negu toks užpuolimas ant Sovietų ambasados.

Tuojaus po to, Anglijos, Amerikos, Japonijos, Francijos ir Italijos imperialistai pasuntė kantoniečiams kriminališką ultimatumą, reikalaudami, kad jie atlygintų ir nužemintai atsiprašytų už neva tuos nuostolius, kurie tapę padaryti svetimsaliams, kai Anglijos ir Amerikos kariniai laivai bombardavo Nankingą.

O dabar išliko aikštė visos imperialistų bjaurios pastangos suskaldyti Kuomintangą (Chinų Nacionalistinę Partiją) ir pasėti suirutę revoliuciniū spēkų tarpe. Chiang Kai-Shek, vadas kantoniečių armijos, pasidavė imperialistams. Chiang Kai-Shek paskelbė karą chinų revoliucijos kovotojams, padarydamas žmogžudingą užpuolimą ant Shanghajaus darbininkų ir darbo unijų, sužeisdamas ir nugalabindamas šimtus darbininkų po to, kai jie buvo nuginkluoti.

Visi šitie įvykiai yra tikrai tam tikri žygiai didelio plano, ruošiamo pasaulio imperialistų, kad įsiveržti ir sunaikinti revoliucinę Chiniją ir užpulti Sovietų Sąjungą — kitais žodžiais, kad sukurti gaisrą naujo pasaulinio karo.

(Tąsa ant 2 pusl.)

## DAR TRYS PASAULINIO KARO AUKOS

PARYŽIUS. — Šiomis dienomis dar trys darbininkai žuvo iš priežasties pasaulinio karo. Jie žuvo nuo bombos eksplozijos, kuri įvyko garsiam mūsų lauke, Langemarck, netoli Ypres. Darbininkai dirbo prie valymo lauko. Jie rado neįsprogusią bombą ir gabeno ją. Begabenant ji sprogo.

## Trys Milionai Organizuotų Darbininkų Chinijoj

BERLYNAS. — Čia neseniai kalbėjo Chinijos darbininkų vadas Chen Kuen, generalis sekretorius Chinų Jurininkų Unijos. Jis pareiškė, kad Chinijoj yra trys milijonai organizuotų darbininkų.

"Gegužės 1 d., 1924 metais," sakė jis, "pirmam unijų kongrese dalyvavo 160 deleg., kurie atstovavo 200 unijų su 300,000 narių. Antram kongrese, gegužės mėnesį, 1925 metais, darbo unijų narių skaičius siekė 540,000. Po šito kongreso tapo sudaryta Visos Chinijos Darbo Unijų Centras. Kuomet buvo laikomas trečiasis kongresas, 1926 metais, delegatai atstovavo 1,500,000 organizuotų darbininkų. Šiais metais kongresas atstovavo 3,000,000 narių.

"Visos Chinijos Darbo Unijų Centras yra prisidėjęs prie revoliucinio Raudonųjų Darbo Unijų Internacionalo. Jis neturi mažiausios simpatijos pacifistiniams arba reformistiniams principams."

## Sovietinių Respublikų Kongresas Įvyks Kas Antri Metai

MASKVA. — Užsibaigė Visos Rusijos Sovietų kongresas. Dabar prasidėjo Visos Sąjungos Sovietinių Respublikų kongresas. Prašant Ukrainos, Baltgudijos, Transkaukazijos ir kitoms sovietinėms respublikoms, nutarta Visos Sąjungos Sovietinių Respublikų kongresą laikyti kas antri metai.

## AMERIKA SIUNČIA GE-NEVON "DARBO EKSPERTĄ"

WASHINGTON. — Darbo ministeris Davis paskyrė John P. Frey'ą kaip "darbo ekspertą" prie Amerikos delegacijos, siunčiamos į Tautų Lygos ekonominę konferenciją Genevon. Frey yra redaktorius laikraščio Molders' Journal. Jis yra sėbras Amerikos Darbo Federacijos reakcinio viršininkų. A. D. F. pildomasis komitetas jį nominavo į tą delegaciją.

## ZEMĖS DREBĖJIMAS ALASKOJ

CORDOVA, Alaska. — Mieste Kodiak įvyko trisdešimtis sekundų žemės drebėjimas. Nuostolių nepadarėta.

Berlynas. — Vokietijos parlamento prezident. Herr Loebe, savo vėlykianiam pranešime laikraštyj Boersen Courier pareiškė: "Tamsūs, kaip olandžio debesys pasirodo nauji pavojai užsienio politiniam horizonte." Jis sako, kad artinasi karo pavojus.

Paryžius. — Londono-Paryžiaus orlaivių linijos (Imperial Airway) žada greitai laiku pradėti naudoti tokius orlaivius, kuriuose bus įtaisyta bufetai. Keleiviai galės gerti, užti.

## GENEROLAS CHIANG KAI-SHEK ORGANIZUOJAS SAVO VALDŽIĄ NANKINGE

Nužudytas Shanghajaus Universiteto Profesorius Komunistas; Arestuota 2000 Radikalų Darbininkų

SHANGHAJUS. — Pranešama, kad nacionalistų revoliucijos išdavėjas, generolas Chiang Kai-Shek organizuoja savo valdžią Nankinge. Valdžią sudarysianti jo šalininkai iš Shanghajaus, Kantonio ir Nankingo.

Tai jau pasidarytų trys valdžios Chinijoj: imperialistų tarno bandito Chang Tso-Lino valdžia Pekine, išdaviko Kai-Shek valdžia Nankinge ir darbininkų ir valstiečių kontroliuojama valdžia Hankowe.

Kai-Sheko šalininkai rengia Shanghajų masinį susirinkimą pasveikinimui "steigiamos naujos" valdžios Nankinge.

Sakoma, generolo Chiang Kai-Shek įsakymu tapo nužudytas Hou Shao-Hiu, Shanghajaus Universiteto

## Illinois Mainieriai Bėga Kitur Darbo Jieškoti

CHICAGO. — Mainieriai pietinėj Illinois dalyj apleidžia anglų kasyklas ir vaužuoja kitur darbo jieškoti. Atvykę keletas mainierių į Chicagą Federuotos Spaudos raštinėj papasakojo, kad daug mainierių išvaužuoja iš kasyklų kitur. Jie sako, kad kasyklų savininkai rengiasi prie žiaurios kovos prieš mainierių uniją.

Du mainieriai, tėvas ir sūnus, atvykę į Chicagą iš Montgomery pavieto, sako, kad ten kasykla uždaryta mažiausiai ant trijų mėnesių.

Tokio. — Japonijos kabinetas rezignavo, atsiskius slaptai valdžios tarybai teikti finansinę paramą Formosa bankui. (Formosa yra Japonijos valdoma sala).

## Prieš MacDonalda Sukilo Jo Partijos Nariai, Kaip prieš Nesocialistišką Socialistą

Nutarė nenominuoti jo į Darbo Partijos suvažiavimą ir į išdininko vietą.

LONDONAS. — Ramsay MacDonaldas, Anglijos socialistų vadas, dabar randasi Jungtinėse Valstijose. Amerikon jį atkvietė žydu "socialistišką" laikraštis Forwardas ir dešinysis darbo unijų sparnas. Atkvietė jį su tuo tikslu, kad jis "paėstų" komunistus.

Bet tam imperialistų tarnui išvažiavus, jo partija — Nepriklausoma Darbo Partija — uždavė jam didelį smūgį.

Šita partija laiko konferenciją Leicesterij. Didžiuliu delegatų nutarė daugiau nenominuoti pono MacDonaldo Anglijos Darbo Partijos išdininku. Taipgi nutarė neskirti jo Nepri-

profesorius ir žymus komunistas.

Kantone suareštuota du tūkstančiai darbininkų; sužeista 70; apie 30 ir daugiau nužudyta. Kai-Shek'o šalininkai perorganizavę Kuomintangą Kantonė.

Apskaitliuojama, kad netoli nuo Pukow randasi 20,000 šiauriečių kareivių, jų tarpe 2,000 rusų haltagvardiečių. Kiti pranešimai sako, kad bėgyj keliū dienu kantoniečiai suėmė 13,000 šiauriečių prie Pukow'o.

Hankowo valdžia prašalinus iš finansų ministerio vietos T. V. Soong'ą del pataikavimo Kai-Shekui. Valdžia užgriebus \$8,000,000, kurie buvo padėti kaip rezervas Kantonio banke.

Soong yra brolis dr. Sun Yat-Seno našlės. Kurį pusę ji remis, dar nežinia.

BOMBAY, India. — Po obalsiu "Sekime Chinijos Vadovybę", propaganda skleidžiama visoj Indijoj už pasiliuosavimą iš po Anglijos imperializmo jungo. Kad kaip tai ir Indija gali panaudoti savo spēką iskovojimui savivaldos.

Neseniai įvyko dideli streikai arbatos plantacijose Bengal'e ir Assam'e. Darbininkai nesvietiškai išnaudojami. Tarp darbininkų skleidžiama kovos propaganda.

## ROCHESTERIEČIŲ DOMEI

Šiandien, 19 d. balandžio, 8 val. vakare, Gedemino svetainėje, 575 Joseph Ave., įvyks masinis mitingas. Bus kalbama apie uniją ir apie abelą darbininkų judėjimą. Kalbės generalis Amalgameitų Unijos organizatorius A. Jankauskas ir kiti.

delegatu į Darbo Partijos konferenciją.

Suvažiavimas priėmė surašą parlamentarinių kandidatų. Tame suraše yra ir MacDonaldo vardas. Dar jam leidžia kandidatuoti į parlamentą.

Konferencijoj MacDonaldas turėjo 118 šalininkų, kurie stojo už jį, o prieš jį balsavo 312 delegatų.

Nepriklausomos Darbo Partijos sekretorius Fenner Brockway konferencijoj pareiškė:

"MacDonaldo atsinešimas linkui Chinijos yra priešingas pažiūroms didžiūmos Nepriklausomos Part. narių. Abelnai jo vadovybė neužtektinai tvirta. Mes norime socializmo mūsų laiku, o MacDonaldo taktika nėra toj linkmėj."





LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

APŽVALGA

Jie Visur Tokie Pat Paukščiai.

Kaip sau norite, bet socialistiniai darbo unijų vadai yra visur vieni tikie...

Pavyzdžiui, Meksikos Darbo Konferencijos lyderiai reikalauja Meksikos valdžios, kad jiniai išvartų iš Meksikos Sovietų Respublikos pasiuntinę Aleksandrą Kollontai, kaip negeidžiamą svetimą...

Lietuvių smalavirų "Naujienos" irgi užgria Meksikos socialistinių lyderių reikalavimą išvartoti Sovietų Respublikos pasiuntinę...

Well, Jezno parapijio buvo labai daug vargūnų našlų ir našlaičių, bet kodėl tas klebonas jų nepriglaudė? Kodėl jam taip širdis suminkštėjo linkui šitos ypatingos našlės ir linkui šito ypatingo Vincuko? Mes tikimės, kad "Darbininkas" mums tatau paaikškins...

"Darbininkas" Nr. 29 sako: "Tėvai Jezno dvaro darbininkai. Kai Vincukui sukako pusantrų metų amžiaus, mirė tėvas."

Tai labai gražiai krikščioniškai pameluota. Anuo sykiu "Laisvėje" buvo plačiai rašyta ir faktais įrodyta, kad Vincukas, tai yra, fašistas Grigaliūnas-Glovackis, yra gimęs iš kunigo gėspadinės ir jo tėvas buvo ne kas kitas, kaip "proše panie" klebonas...

Beje, tas pats "Darbininkas" bemeluodamas sukumpo ir išduoda "paslaptį", kad Vincuko tėvai buvo ne "dvaro darbininkai", bet kunigo gėspadinė ir jos "dvasiškas vadovas". Štai ką "D." išsiplepa: "Jezno klebonas, kun. Anzelmas Nanevičius, matydamas sunkų našlės motinos gyvenimo padėjimą, po 3-jų metų paėmė Vincuką į savo globa..."

Well, Jezno parapijio buvo labai daug vargūnų našlų ir našlaičių, bet kodėl tas klebonas jų nepriglaudė? Kodėl jam taip širdis suminkštėjo linkui šitos ypatingos našlės ir linkui šito ypatingo Vincuko? Mes tikimės, kad "Darbininkas" mums tatau paaikškins...

AR NORITE ŽINOTI?

Kl.: Ar daug vokiečių buvo užmušta laike pasaulinio karo?

At.: Remiantis autoritetiška statistika, vokiečių visavietiniam kare buvo užmušta 1,808,545, iš kurių 52,006 buvo kariai. Tokiu būdu beveik kiekvienas 4-tas Vokietijos karys patapo karo auka.

Kl.: Kaip didelis yra kongreso knygynas ir kur jis randasi?

At.: Kongreso knygynas yra priskaitoma apie 3,000-000 įvairių knygų, braižinių, žemlapių, muzikos kavačių ir kt. ir jis randasi Jungtinių Valstijų kongreso name (Capitol), Washington, D. C.

Kl.: Ar buvo koks šios šalies prezidentas, kuris ne išpažino jokio tikėjimo?

At.: Sulyg biografijos aprašymo, S. V. prezidentai buvo žinomi kaip bedieviai (Godless) šie vyrai: Thomas Jefferson, Martin Van Buren, James K. Polk (bet šis prieš mirtį buvo pasišaukęs metodistų kuniga), Zachary Taylor ir Abraham Lincoln.

Kl.: Kaip tankiai atspėja ora oro spėjimo biuras?

At.: Iš visų kasdieninių pranešimų S. V. oro spėjimo biuro, esą 88.4 nuosimčiai teisingi.

J. D. Tannis.

Krikščioniškai Pamelavo.

Keldamas į padangę garsųjį Lietuvos fašistinį kraugerį Grigaliūna-Glovackį, Bostono špitolininku

"KOMUNISTŲ NEPASISEKIMAS" SMETONINIŲ GALVOSE

Bent kiek sekas Amerikinų lietuvių spauda ir judėjimą asmuo pasakys, kad Jungt. Valstijų lietuviškos visuomenės visa pažangioji dalis yra griežtai nusistatčiusi prieš Lietuvos fašistus ir gruodžio 17 d. perversmą. Dar daugiau: jis pasakys, kad komunistai, kaip griežčiausi kovotojai prieš fašistus, įgavo dar daugiau įtakos masėse, negu jos turėjo prieš perversmą. Bet Kauno fašistagaliams to nesakyk: jie dar ir šiandien tikrina save ir tuos savo pakalikus, kurių pagelba palaiko savo juodąją diktatūrą Lietuvoj, jog taip nesą.

Smetoniniai Meluoja.

Andai Smetonos organas "Lietuviai" (num. 65) daro apžvalgą Amerikos lietuvių gyvenimo, kurioj žymima mūsų kovos vėjus prieš juos. Pirmiausiai tas laikraštis sako:

"Saulėlė Amerikos lietuvių komunistų, prisiliejusi prie socialistų radikalų organų "Laisvės" ir "Vilnies", varo gana negarbingą darbą. Jų pastangomis "Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo Centro Biuras" išleido provokatorišką atsisaukimą "Katalikai pagalvokite", kur yra smerkiamas 4 komunistų sušaudymas Lietuvoje."

Kas žodis tai melas. Melas, kad "saulėlė lietuvių komunistų" prisiliejusi prie socialistų organų, nes šie organai yra leidžiami tu pačių komunistų, su socialistais nieko bendro neturintys. Melas taipgi, kad komunistų yra saulėlė. Faktiniai jie sudaro (be A.L.D. L.D. ir LDSA) ir kitų organizacijų, veikiančių kartu su komunistais) didesnę lietuvių politinę organizaciją, negu kurios kitos sriovės: socialistai visiškai organizacijos neturi, o sandariečiai — tik aprūdijęs skeletukas. Nemažesnis prasiimanymas pasakyme, kad TDA. Centro Biuras (Turi būt Lietuvių Sekcijos Centro Biuras) išleido provokatyvų lapelį. Jame nieko provokatyvio nėra apart parodymo 1905 metų Seinų vyskupijos valdytojo praloto Antanavičiaus darbų ir šių dienų Antanavičių darbų Lietuvoj ir Amerikoj.

Teisybė Augstyn Kojomis.

Bet juokingiausias ir žiopiausias kruvinųjų fašistų pasakymas telpa sekanciuose sakiniuose: "Charakteringa, kad toji Amerikos lietuvių komunistų saulėlė neturi jokio pasisekimo. Visos trys didžiosios sriovės: katalikai, tautininkai ir socialistai iš jų tik pasijuokia ir, geriausiai atveju, siūlo komūnos adoratoriams jų išsvajota rojų—Sovietų Rusiją. Kiek simpatizuoja jiems santariečiai, susispietę aplink "Naujienas", "Tėvynę" ir "Santara".

Jei "Lietuvio" rašytojai būtų pasiklausę savo karštų pritarėjų, kunigo Matulaičio iš "Draugo" ir Juozo Širvydo iš "Vienybės", tai net ir šitie būtų patarę tokių kvailių nerasyti, nes save dar labiau susikompromituos. Argi ta "saulėlė komunistų" neturi pasisekimo? Surošyti apie 200 vi-soje šalyje didelių protesto mitingų prieš Lietuvos burokratinę diktatūrą, kovojančių su fašizmu. Bazare lietuviui turės savo specialią skrybę.

E. J. Repšienė.

trumpą laiką Lietuvos darbininkų kovos prieš fašizmą paturėjimui irgi yra rodykle neturėjime pasisekimo? Sušaukimas į Brooklyno, Philadelphiajos, Chicago, Bostono ir Clevelando masinius mitingus tūkstančių žmonių — fašistų nuomone yra "nepasisekimo". Tik fašistinio organo redaktorai gali tokias kvailas pasakas pasakoti.

Arba: "trys didžiosios sriovės", prie kurių priskaitoma tautininkai su socialistais, tik pasijuokia... Pašistai rokuoja lietuvių socialistus Amerikoje "didelė sriovė". Tautininkai taip jau jiems "didelė sriovė". Ar žinantis dalykų stovį Amerikos lietuvių tarpe, kad ir fašistų šalininkas, gali tokias nesąmones rašyti, abejoju.

Komunistams simpatizuoja "Naujienos", "Tėvynė" ir "Santara" ("Santara?")... Matomai fašistų organo redaktorai netgi "Naujienų" neskaityti. Jei skaityti, tai ir aklais būdais, rankomis galėtų užčiuopti tuos sieksninius straipsnius, šmeižia n čius komunistus. Na, o jie priskaito tai prie komunistų simpatikų... Stebuklai, kad fašistų organas neprašė Grigaičio į komunistų partiją.

Fašistai Pažįsta Savo Draugus Amerikoje.

Dar toliau: "Be to, Amerikos lietuvių komunistai platina ir kitą atsisaukimą "Kas tie fašistai", kur Lietuvos idealai ir dabartinė tautiškoji vyriausybė išdedama į kojos autą. Katalikai su "Darbininku", "Garsu" ir "Draugu" bei tautininkai, kurie spiešiasi aplink "Dirvą", "Vienybę" ir "Amerikos Lietuvį" šiais provokatoriškais žygiais labai piktinasi. Atvirkščiai, visų katalikų ir tautiška nusistatčiusių Amerikos lietuvių spauda garbingai gina tautiško idėją ir pažymi, kad kol Lietuvos vairs laikomas p. A. Smetonos rankose, tol Lietuvos laisvei ir nepriklausomybei pavojaus nėra."

Tai viena tiesa pasakyta, būtent, kad "Vienybė", "Amerikos Lietuvis" ir "Dirva" atvirai užgria fašistus. Jie be svyravimų remia Smetoną ir džiaugiasi jo kruvinais darbais. Bet dėl to, šie laikraščiai turi labai mažą grupelę "tautiška nusistatčiusių" žmonių. Širvydas net iš sandaros partijos pabėgo, o Karpavičius tapo suspenduotas. Už tai, kad jie pritaria fašistams, visuomenė nepritaria jiems: kiekvienas švaresnis žmogus šlykštisi tais juodlapiais.

R. M.

WORCESTER, MASS.

Atsisaukimas į Draugus ir Drauges.

Draugai ir draugės! Tarptautinis Darbininkų Apsigyrimas rengia bazara, kuris įvyks Bostone balandžio 28, 29 ir 30 dienose. Kad padariusi bazara pasekmingsniu, reikia kuo daugiausia turėti paimti daiktų. Todel kas tik turite kokių nors daiktų, atneškite juos pas J. Bakšį, 30 Suffolk St. Daiktus galima nešti iki 23 d. balandžio.

Apart aukojimo daiktų, patys draugai ir draugės privalo atsilankyti į bazara. Mes visi turime parenti bazara, nes visas likusis pelnas bus skiriamas susilpninti mūsų brolių Lietuvoj, kovojančių su fašizmu. Bazare lietuviui turės savo specialią skrybę.

E. J. Repšienė.

MANO PATYRIMAI RYTUOSE

MAYNARD, MASS.

Čia nedidelė lietuvių kolonija, tai ir veikimas nežymus. Nors čia gyvuoja ALDLD. kuopelė, bet didelio veikimo negali padaryti. Yra keletas draugų ir draugių, kurie rūpinasi veikimu ir didinimu kuopos nariams. Tai yra geras darbas. Bet dd. turite nepamiršti daugiaus pasirūpinti gauti "Laisvę" skaitytojų ir abelnei daugiaus platinti darbininkų literatūrą.

Tarptautiniai irgi yra veikiamas šis tas.

Viena svarbi priežastis, kuri trukdo veikimui, tai daugelis darbininkų per daug pasikendę svaigaluose. Jie praleidžia savo laiką ir sunkiai uždirbtus centus savęs nuodini. Apie tai turėtų kiekvienas, siek tiek protaujantis darbininkas, pagalvoti ir mesti tą nenaudingą įprotį, o daugiaus rūpintis klasine apšvieta ir veikimu darbininkų dirvoj. Kita, tai fanatizmas kankina, kvaresina jų galvas pomirtiniu gyvenimu. Tad ir nesirūpinkite didinti veikimą bei turėti platesnį supratimą savo klasės reikaluose. Kaip mumsainizmas, taip ir fanatizmas yra nenaudingi darbininkams. Tos abi sesutės stumte stumta darbininkus į didesnį skurdą ir vargą. Tai ar negeriamas nuo jų šalintis kuo greičiausia ir tvirtinti savo kovos frontą. O tvirtinimas kovos fronto reikš gerinimą gyvenimo sąlygų ir didinimą algų.

WALTHAM, MASS.

Čia nedaug lietuvių gyvena, tad ir pas juos veikimo nesimato darbininkų dirvoj. Pastarosiomis dienom buvo surengtos prakalbos ALDLD. 7 ap. I prakalbas susirinko nemažai žmonių ir visi ramiai klausėsi. Laikė pertraukos išparduota nemažai literatūros ir aukų surinkta lešų padengimui ir Lietuvos darbininkų gelbėjimui. Aukėjo šie dd. po \$1: M. Plandunas, J. Plandunas, L. Pransaitis, C. Alskis ir J. Blaktis; A. Gadauskas 75c.; po 50c.: P. Baltulis J. Valentis, J. Kavaliauskas, G. Slagestis, P. Tamulevičius, J. Narkevičius, F. Buslavicius ir G. Petrauskas. Viso surinkta \$11.70. Visiems aukotojams ačiū. Taipgi susitvėrė ALDLD. kuopelė iš 8 narių. Visi draugai pilni energijos veikti ir jie žada greitai laiku padvigubinti narių skaičių kuopelėje ir daug veikti darbininkų judėjime. Tai puikus draugų pasibrėžimas.

Kiek teko patirti, kad tuli fašistukai norėjo išardyti prakalbas. Jie skundė valdžiai, žinoma, melagingai, bet valdžia nekėpė jokios domės į jų nepamatuosus skundus. Vadinasi, apjaktinti darbininkai fanatizmu patys sau pančius dedasi ant rankų.

Pažvelgus į darbininkų padėtį, tai reikia stebėtis, kaip darbininkai gali save leisti taip išnaudoti ne tik fiziniai, bet ir protiniai. Čia visų darbininkų užmokesis labai mažas, o pragyvenimas brangus. Priežastys tame, kad darbininkai neorganizuoti, neturi unijos. Ir kur tik darbininkai neturi unijos, ten ir išnaudojimas yra didelis. Tad kiekvienas darbininkas turi rimtai pagalvoti, jog jis negali iškovoti geresnių darbo sąlygų ir didesnių algų būdamas neorganizuotas. Tai kodelgi nesirūpinti organizavimu unijos? Juk niekas kitas nesuorganizuos, kaip tik patys darbininkai turės atlikti. Tad, nieko nelauke, organizuokite unijas, kur tik galima. Platinkite darbininkų spauda kuo daugiausia. Daug yra darbininkų, kurie neskaity "Laisvės", o jie gali skaityti. Juk reikia atsiminti, kad "Laisvė" yra pilna visokių įvairumų ir tvirtai gina darbininkų klasės reikalus. Tai nieko nelauke įsigykite "Laisvę".

M. Z.

Los Angeles, Cal.—

Čia praeitą penktadienį įvyko nedidelis, bet ilgokas žemės drebėjimas. Drebėjimas tęsėsi dvidešimt sekundų.

Atsisaukimas į Amerikos Darbininkus

(Tęsa nuo 1-mo puslapio.)

Amerikos Imperialistų Planai.

Kodel Jungtinių Valstijų valdžia taip karingai ir agresyviškai reiškia savo neapykantą del revoliucinio chinų nacionalizmo? Kodel Coolidge'iaus administracija, kontroliuojama Wall Stryto, žingsnis po žingsnio bendrat su kitomis imperialistinėmis valstybėmis maršuoja linkui naujo pasaulinio karo?

Atsakymas taip aiškus, kaip diena. Amerikos imperialistai baisiai bijo tu pasekimi, kokias padarytų revoliucinio chinų nacionalizmo laimėjimas ant Filipinų. Paakstinti ir padrasinti chinų pergalės, Filipinų žmonės stengtūs iškovot sau tautinę nepriklausomybę nuo Amerikos imperializmo. Revoliucinio chinų nacionalizmo pergalė užduotų didelį moralį smūgį visoms imperialistinėms valstybėms. Tokia pergalė užduotų didelį smūgį Amerikos imperializmui centralinėje ir pietinėje Amerikoje.

Mūsų valdančioji klasė yra stipriausia imperialistinė spēka visam pasaulij. Jiniai geriausia prisirengus naujam karui, nes daugiau kaip pusė pasaulio aukso yra suplaukę sion Salin. Pagelba naujo karo Amerikos imperializmas tikisi laimėti labai daug naujų pirmenybių, dar daugiau sustiprindamas, išplėsdamas ir pagilindamas savo dabartinę vadovaujamą pirmenybę ant pasaulio turty šaltiniui.

Remkime Revoliucinę Chiniją ir Sovietų Sąjungą.

Darbininkai ir Darbininkės! Suvienykime savo eiles prieš nuolat didėjantį imperialistinio karo pavojų. Mes turime dėt visas savo pastangas, kad pastojus kelią mūsų imperialistinės valdžios žygiams paskandyti kraujo jūroje chinų revoliuciją! Šioje didelio krizio valandoj mes turime nesigailėti nei laiko, nei energijos sudaužymui imperialistų pastangų užpulti Sovietų Sąjungą!

Nesiduokime, kad laikinos pasekmės generolo Chiang Kai-Shek'o išdavystės sunaikintų mūmyste viltį delei Chinijos revoliucinio nacionalizmo. Nepaisant Anglijos, Amerikos ir kitų šalių imperialistų šunybų, Chinijos darbininkų ir valstiečių masės gali gale išeis pergalėtojoms!

Komunistai Kovoja už Pasaulinę Taiką.

Salin naujas imperialistinis pasaulinis karas! Po įkvėpimu to pavydzio, kurį parodė Socialistinių Sovietinių Respublikų Sąjunga, kuri visados buvo ir tebėra gynėja pasaulinės taikos, viso pasaulio komunistai griežčiausiai priešingi antaram imperialistiniam karui. Mes, komunistai, norime pasaulinės taikos.

Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partija karštai ragina Amerikos darbininkų ir fermerių mases dėti visas savo pastangas, kad neleidus Amerikos valdžiai įmesti pasaulį į naują skerdynę!

Salin rankas nuo Chinijos!

Salin rankas nuo Sovietų Sąjungos!

Salin imperialistinis karas! Tegu gyvuoja tarptautinis pasaulio darbininkų solidarumas!

Centralinis Pild. Komitetas Amer. Darbininkų (Kom.) Partijos.

RED. ATSAKYMAI

LDSA. 88 kp. narei, Pittston, Pa.—

Ne tik pavardės neminėsimė, bet ir atsiųsto protesto. Turite atsiminti, kad jeigu apleidžiate kuopą ir dar rašote protesta, tai reikia po protesta pasirašyti savo pavardę ir nurodyti priežastis, dėlėi kurių apleidžiate kuopą. Dabar iš protesto nesimato jokių priežasčių ir dar prašote, kad talpinant protesta, neminėti jūsų pavardės. Taip niekas nedaro.

Centralinis Pild. Komitetas Amer. Darbininkų (Kom.) Partijos.

RED. ATSAKYMAI

LDSA. 88 kp. narei, Pittston, Pa.—

Ne tik pavardės neminėsimė, bet ir atsiųsto protesto. Turite atsiminti, kad jeigu apleidžiate kuopą ir dar rašote protesta, tai reikia po protesta pasirašyti savo pavardę ir nurodyti priežastis, dėlėi kurių apleidžiate kuopą. Dabar iš protesto nesimato jokių priežasčių ir dar prašote, kad talpinant protesta, neminėti jūsų pavardės. Taip niekas nedaro.

Centralinis Pild. Komitetas Amer. Darbininkų (Kom.) Partijos.

RED. ATSAKYMAI

LDSA. 88 kp. narei, Pittston, Pa.—

Ne tik pavardės neminėsimė, bet ir atsiųsto protesto. Turite atsiminti, kad jeigu apleidžiate kuopą ir dar rašote protesta, tai reikia po protesta pasirašyti savo pavardę ir nurodyti priežastis, dėlėi kurių apleidžiate kuopą. Dabar iš protesto nesimato jokių priežasčių ir dar prašote, kad talpinant protesta, neminėti jūsų pavardės. Taip niekas nedaro.

Centralinis Pild. Komitetas Amer. Darbininkų (Kom.) Partijos.

RED. ATSAKYMAI

LDSA. 88 kp. narei, Pittston, Pa.—

Ne tik pavardės neminėsimė, bet ir atsiųsto protesto. Turite atsiminti, kad jeigu apleidžiate kuopą ir dar rašote protesta, tai reikia po protesta pasirašyti savo pavardę ir nurodyti priežastis, dėlėi kurių apleidžiate kuopą. Dabar iš protesto nesimato jokių priežasčių ir dar prašote, kad talpinant protesta, neminėti jūsų pavardės. Taip niekas nedaro.

JUOKAI NE JUOKAI



Galima ir Pigiua.

—Ką dabar veiki, kad pas mane neatėi? —Matai, kur tik būna kokie nors parenginiai, tai falidais pardavinėju. —Ar gerai sekasi pardavinėti? —Parduodant po penkis centus vieną galima nemažai išparduoti. —Tokie veisėlis falidais, kaip Širvydai, galima tik parduoti ir porą už penkis centus, o Grigalių magišioms pridėti.

Nesusipratimas.

Teisėjus.— Ponia Pukvėkaitina tamsta, kad tamta eidamas pirmą jos nuotė atsigrįždamas žiūrėjai į ją, o tas skaitomas gatvimi falidais ir už tai baudžiama. Kaltinamasias.— Tai nesuipratimas. Aš falidais parduoduoti ir paskui mane sekė mano sunelė, tai aš via išėjau, kad jis nepaklystų, o šis pats visą laiką sekė paskui mano sunelę. Todel falidais galė būti tarpe jos ir mano falidai, ponas teisėjau ir tadel išriškite kuris jų kaltas.

Nemato Reikalo.

—Gal tamsta pirklis falidais nes mes rengiame baltą reikalinga rengėjus palatū. —Nematau reikalo, aš jį gerai gali šokti ir reikiamas.

Neblogai Šešai.

—Girdėjau, kad tu parduoti vinėjį "lotus", tai nemėgti noti, kaip tau sekasi? —Neblogai. Vėmėvėje laiptais žemyn pasėmė toje visą vakarų manaujėdė ir nieko nepirko, vėmėseiminkė šluota puse, o ketvirtoje jau padarė, kur nes žmogus, pas kur užėmė lotą parduoti, falidais nusipirkti pas jį lotą ir atsisipirkau...

Surinko Papilauka.

"Gyvybės Elektras"

Profesorius Voronovas dėsia, kad pagelba operacijų falidais senius atjauninti, o pagelba jūryškųjų kūdikius galios išaukinti "viršmėnais", kurie ne tik ilgas metas gyvena, bet ir protiniai iškilų augėčiau dabartinių žmonių skaitytusi genijais.

Bet visa bėda, kad jis neturi beždžionij. Todel jis nemėnduoja valdžioms ir kitoms galintiems įteigti tam žemės-šūkius ir veisti beždžionies.

Zinoma, profesorius Voronovas, atjaunindamas savo jūntentus, prisikimso kieseim žiniais ir jaučiaisi laimėjimais už tuos, kuriems padarė operacijas ir išleido juos su beždžionių liaukomis.

Italijos profesorius F. Cavaci, nenorėdamas pasidėti profesorui Voronovui, pasidėbe pasauliui, kad jis išleido naują gyvybės elektra, kur pagelba atjauninti senius, o jis nedaro jokių operacijų, o tik po skūra įėrškia to elėkro ir nuo to seniai pajaujė. Ir kuomet Voronovas dėsia, kad turis labai daug jūntentų, norinėjų atjauninti, tai Cavaci sako, kad jis savo elėktra gaunais iš įvairių gyvūnų falidais, prof. Cavaci užteikturi to savo gyvybės elektra, tik, matomai, užteiktina jūntentų pūcijenti. Bet jūntentų falidais garsinatis, tai atsėmė pacientų, o tuomet jau užteiktur galės pasigirti, kad gyvybės elektras pūkiausiai veiktines ir jo klėsenai nuo falidais išsiipis ir pajaujė...

Centralinis Pild. Komitetas Amer. Darbininkų (Kom.) Partijos.

RED. ATSAKYMAI

LDSA. 88 kp. narei, Pittston, Pa.—

Ne tik pavardės neminėsimė, bet ir atsiųsto protesto. Turite atsiminti, kad jeigu apleidžiate kuopą ir dar rašote protesta, tai reikia po protesta pasirašyti savo pavardę ir nurodyti priežastis, dėlėi kurių apleidžiate kuopą. Dabar iš protesto nesimato jokių priežasčių ir dar prašote, kad talpinant protesta, neminėti jūsų pavardės. Taip niekas nedaro.

Centralinis Pild. Komitetas Amer. Darbininkų (Kom.) Partijos.

RED. ATSAKYMAI

LDSA. 88 kp. narei, Pittston, Pa.—

Ne tik pavardės neminėsimė, bet ir atsiųsto protesto. Turite atsiminti, kad jeigu apleidžiate kuopą ir dar rašote protesta, tai reikia po protesta pasirašyti savo pavardę ir nurodyti priežastis, dėlėi kurių apleidžiate kuopą. Dabar iš protesto nesimato jokių priežasčių ir dar prašote, kad talpinant protesta, neminėti jūsų pavardės. Taip niekas nedaro.

Centralinis Pild. Komitetas Amer. Darbininkų (Kom.) Partijos.

RED. ATSAKYMAI

LDSA. 88 kp. narei, Pittston, Pa.—

Ne tik pavardės neminėsimė, bet ir atsiųsto protesto. Turite atsiminti, kad jeigu apleidžiate kuopą ir dar rašote protesta, tai reikia po protesta pasirašyti savo pavardę ir nurodyti priežastis, dėlėi kurių apleidžiate kuopą. Dabar iš protesto nesimato jokių priežasčių ir dar prašote, kad talpinant protesta, neminėti jūsų pavardės. Taip niekas nedaro.

Centralinis Pild. Komitetas Amer. Darbininkų (Kom.) Partijos.



### CHICAGOS ŽINIOS

Balandžio 8 d. įvyko susirinkimas A. C. W. of A. skyriaus 269. Iš valdybos raportų pasirodė, kad del unijos labo nieko neveikta, tik rengiasi prie baliaus. Joint Boardo delegatai pranešė, kad naujas manadžeris pradėjo smarkiai darbuotis organizuodamas ne-unijines dirbtuves; taipgi pranešė, kad statomas nuosavas namas, kuris kainuos \$669,000. Biznio agentas K. Kairys pranešė, kad kai kuriose mažose dirbtuvėse, nepriklausančiose prie unijos, vedama smarki agitacija už prisidėjimą prie unijos ir jau dvi prisidėjusios.

Balandžio 10 d. „Vilnius“ svetainėje, ADP. LS. VIII distrikto narių įvyko visuotinis susirinkimas, kuris buvo skaitlingas. Komitetas išdavė raportą iš savo veikimo. Nutarta dėti visas pastangas gavimui naujų narių į Partiją, nes numiręs drg. Ruthenbergui mes negalime smusti. Nutarta daugiau kreipti dėmesį į organizavimą Town of Lake, Melrose Park ir Indiana Harbor, Ind. Išrinkta komisija prisirengimui prie apvaikšiojimo darbininkų šventės pirmos gegužės. Surengimui apvaikšiojimo paimta svetainė Ashland Auditorium. Apart prakalbų ir dainų, bus rodomi krutami paveikslai drg. Ruthenbergo išdėtotųjų. Todėl visi partijos nariai ir simpatikai privale dalyvauti.

Balandžio 10 d., vakare, Meldžio svetainėje, L. K. M. choro ir ALPM. Sąjungos įvyko bendras parengimas. Dramos kuopos lošėjai pirmiausia perstatė veikalėlių „Kas pirmas didžioje“ ir „Kas pirmas didžioje“.

Alaikis, J. Staugaitis, D. Vainčius, V. Vešienė, A. Meilienė-Yakas. Komedija labai juokinga ir publika gerai prisijuokė. Visi lošėjai labai gerai lošė ir nemanau jų reklamuoti, nes parengimų lankytojai gerai žino. Užsibaigus lošimui, sekė koncertinė dalis. Pirmiausia solo dainavo V. Jasulionis, Burdulis — baritonas; M. Ivanauskaitė, kuri jau senai nesirodė ant scenos, dabar vėl pasirodė ir palinksmo publika ir Daudaris, kurį vietos publika labai myli ir jam pasirodžius nepaleidžia nuo stėčiaus, ploja be pertraukos; pasirodė trio, kurį sudarė D. Zabukienė, V. Deveikaitė ir M. Ivanauskaitė. Publika net stebisi, kad L. K. M. chore randasi tokių puikių solisčių; pasirodė H. Salaveičiūtė. Ji dainuoja, o publika vis reikalauja, kad daugiau dainuotų. Daudaris su Burduliu duetą sudainavo labai gerai ir publika reikalavo daugiau sudainuoti. Ant užbaigos pasirodė L. K. M. choras, jo vadovystė K. Steponavičiaus ir sudainavo dvi daineles iš operos Laima, kurią statys scenoje 15 d. gegužės, West Side auditorium. Publika kaip dainininkais, taip ir choru lopusi labai patenkinta. Pasibaigus programai, prasidėjo šokiai. Publikos buvo daug. Sirdukas.

**KANADOS PROGRESYVĖMS DRAUGIJOMS**

Pranešu Kanados progresyviems draugijoms, kurios nori įsisteigti savus knygynus, kad aš turiu kelio liką knygų, kurių pats negaliu naudoti, todėl nusprendžiau paaukoti Kanados lietuvių draugijoms, kurios pas mane atsiskaus pirma. Knygos didžiojoje yra ALDL. leidiniai.

Būtų geistina, kad draugijos, gyvuojančios arčiau S. V. rubežiaus, atsiskautų. Kreipkitės šiuo antrašu: V. Turauskas, 1125 Blair Ave., Scranton, Pa.

### WATERBURY, CONN.

**Gelbėkime Draugų Sacco ir Vanzetti Gyvybę.**

Tur būt Amerikoje nėra kitos tokios organizacijos, kaip Tarptautinis Darbininkų Apispyginimas, kuris taip uoliai rūpinasi darbininkais, papuliusiais į kalėjimus už darbininkų reikalus. Sacco — Vanzetti gyvybę gelbėjimui šimtai tūkstančių dolerių jau kainavo ir dar daug kainuos. Mass. valstijos fabrikantų šauka pasikėlis prašalint juos iš šio pasaulio. Gelbėkim jų gyvatis! Jų moterys, jų kūdikiai šaukia pas mus išgelbėti jų maitintojus nuo plėšriųjų fabrikantų bernų, kurie pasikėsino nužudyti. Turėjų šaukai nužudyti nekaltus darbininkus paprasčiausiose dalykose, nes nieko nekainuoja gyvybę darbininko; turėjų sūnus gyvatis šimtai nušimtųjų brangesnė, nes kada pono šuva nudvesia, jam šimtai tūkstančių kainuoja palaidojimas.

Waterbury yra susitvėrus Tarptautinio Darbininkų Apispyginimo Lietuvių Sekcijos 30 kuopa. Mitingus laiko kas trečią sereidą kiekvieno mėnesio. Sekantis mitingas įvyks 20 d. balandžio, 8 val. vakare, 775 Bank St., mokėstis tik 10 centų į mėnesį. Visi tie pinigai eina apgynimui politinių kalinių. Prie kuopos priklauso apie 50 žmonių, sumoka \$5 mėnesiui; neadau, bet visgi teikiama pagelba, ir tie žmonės atlieka geraširdišką darbą. Prie šios organizacijos turėtų priklausyti kiekvienas doras žmogus. Ant sekančio mitingo ateikit visi nariai ir kiekvienas „Laisvės“ skaitytojas ateikit ir atsiveskit po vieną draugą.

23 d. balandžio rengia vakariene Vitoro svetainėje, Washington ave. Visas pelnas skiriamas politinių kalinių gelbėjimui. Kiekvienas darbininkas privalėtų atsilankyti.

Gegužės 1 d. rengiama gegužinės apvaikšiojimas Vento svetainėje, 103 Green St. Prasidės 7:30 val. vakare. Dainuos Vilijos choras, rusų choras, grajus stygų orkestras, bus ir kitokių pamarginimų; bus įvairių tautų kalbėtojų.

26 d. birželio yra rengiamas „Laisvės“, „Vilnius“ ir „Darbininkų Balso“ nauda piknikas, Lietuvių darže, už Lakewood parko, Waterbury, Conn. Visi įsitėmykite dieną ir vietą.

T.D.A. 30 Kp. Narys.

**PITTSBURGH, PA.**

Vietos ir apielinkės darbininkškos organizacijos, kurių tarpe nemažai randasi ir unijų, šaukia bendrą konferenciją.

ja, kad užprotestavus prieš Jungtinių Valstijų kšimasi į Chinijos, Meksikos ir Nicaragua reikalus. Konferencija įvyks 24 d. balandžio, 2:30 val. po pietų, Walton svetainėje, 220 Stanwix St. Visos lietuvių darbininkškos organizacijos privalo dalyvauti šaukiamoje konferencijoje. Apie šaukiamą konferenciją galite gauti pilnas informacijas sekamu antrašu: Weisbart, Room 301, McGeagh Bldg. Rengėjai.

Boston.— Kardinolo O'Connell'o laikraštis „The Pilot“ smerkia žymaus amerikono rašytojo Sinclair Lewis'o naują novelę „Elmer Gantry“, kurioj pasiepiantčiai nupiešiamas dvasiškijs gyvenimas ir darbai, Nepaisant, kad knygoj daugiausiai rašoma apie protestonų dvasiškiją, kardinolo laikraštis šaukia, kad rašytojas „įžeidė kiekvieno tikėjimo narius visoj šalij.“



**TEN IR IS LIETUVOS PER HAMBURGA**

Mūsų Trišribiniai laivais NEW YORK (Naujas) HAMBURG DEUTSCHLAND ALBERT BALLIN RESOLUTE, RELIANCE ir populiariais vieno kabineto laivais CLEVELAND, WESTPHALIA, TURINGIA Europinės kelionės asmeniniai vadovaujamos.

**\$203 Iš New Yorko į Kauną ir Atgal** (Karo takais ekstra)

Savitainiai išplaukimai Del permito ir kitų informacijų kreipkitės prie vietinių agentų arba prie

**Hamburg-American Line**  
United American Lines, Inc. General Agents  
28 BROADWAY, NEW YORK

Ad. No. 1. 40 Agate lines **SULAIKYKIT SLOGĄ KOL NEPERVĖLU**

**Red Cross Plaster'is Teikia Greitą Smagumą**

Neatsargu duoti slogai pereiti be jokios atydos. Influenza arba plaučių uždegimu gali baigtis. Jeigu turi slogą arba jauti ją ateinant, veikit skubiai. Gaukit tą seną ištikimą greitai veikiantį Johnson's Red Cross Kidney Plaster ir uždėkit ant krūtinių. Šis stebuklingas pagelba nešąs plasteris yra dvigubę dydžio paprasto plasterio, ir neskytėtas. Patogus vartoti. Duoda veikimą pagelba — šildo-palengvina, saugoja-pagelbsti palengvinti sukepimą ir sujūdinti cirkuliaciją. Prašyk vaistininko didelio Johnson's Red Cross Plaster su raudona flanelė užpakalyje.

**Jersey City, N. J.**  
**Balius, Lakiojanti krasa ir du dideli šmotai aukso dovanų**

Bet ar žinot, kada tas viskas įvyks? Ogi ateinančioj subatoj,  
**23 d. Balandžio-April, 1927**  
Visiems žinomoj  
**UKRAINŲ SVETAINĖJE**  
158—160 Mercer Street, Jersey City, N. J.

Balius, prasidės 5-tą val. vakare ir trauksis iki pat 12-ta valandai nakties.

I šį balių kviečiame visus, kaip vietos taip ir apielinkės lietuvius, nes šis balius bus vienas iš smagiausių ir linksmiausių kokį kada turėjom. Nes apart puikius muzykės, kuri griežs naujausios mados šokius, bus įvairių įvairiausių žaislų, tarp kurių pirmą vietą užima lenktynės gavime dvieju šmotų aukso. Kas tuos du šmotus aukso gaus ir už ką gaus, čia neaiskinsime. Tą sužinosit atėję į balių.

Gėrimų ir užkandžių iš namų neimkit, nes visko turėsim įvales.

Su pagarba Rengėjai.

Prasalinkite tuos skausmus. Trinkite gelenčius sanarius su **DR. RICHTERIO** Inkaru Rušies **PAIN-EXPELLERIU**

Valdožėstingai reikėtų S. V. Pat. Bure.

Persitikrinkite, kad Inkaro vaishženklijs butų ant kiekvieno pakelio.

Galite gauti Pain-Expellerį pas savo vaistininką po 35c ar 70c butukė, arba iš

F. AD. RICHTER & CO.  
Bery-2 St. 3ch St.,  
Brooklyn, N. Y.

**AUTOMOBILIŲ MOKYKLA**

Praktikos pamokos išardyt, sutaičyt ir sudėt visokius motorus, ir apie elektro, važinavimą ant visokių kainų mašinų ir ant Forda. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko lietuvių ir anglių kalboj veda gerai žinomas ir per 16 metų prityres instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atidaro nuo 9 rytu iki 9 vak. Nedėl. nuo 11 r. iki 1 v.

New York Auto School, 228—2nd Ave., cor. 14 St., New York City

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

**Dr. H. MENDLOWITZ**

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant **Berry Street**, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—

**2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.** (FLATBUSH SEKCIJOJ)

kuriame jis tęs praktikavimą medicinos ir priėmimą pacientų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

**Dr. H. Mendlowitz**  
2220 Avenue J  
Brooklyn, N. Y.

Ofiso valandos: nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare.

**TORAH**

TONIKAS IS SAKNŲ IR ŽOLELIŲ

Atsargiai sutaisytas mišinys, turintis skanaus gėrimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavimui ir suteikia padrūtinantį miegą.

Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių. Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus.

**NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc.**  
Tel. University 4111  
86—88 Windsor Street, Cambridge, Mass.  
Brockton skyriaus Tel. 2325-R

Bell Phone: Poplar 7548

**ADOLFAS F. STANKUS**

GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

**GERIAUSIAS PIRKIMAS**

Tel. Cleveland 5654

**JAMAICA--**

**Vienai šeimynai 6 kambarių namai** su visais vėliausios mados parankumų ir potogumų įtaisymais; ažuolo grindys, „tailos“ virtuvėje ir madydynė į sieną įbudavotos ir laisais (shower) nusimazgijimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sewers), gasas ir elektra.

Privažiavimas patogus iš visur. Septyniolm minutėm laiko daeinama iki didžinajai Jamaica stočiai; 10 min. iki Jamaica eleveitro linijai ir 5 min. iki Sutphin Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City.

Atsiskaukite:

**BATVINIS BROS.**  
10739--115th St., Richmond Hill, N.Y.

Tel. Triangle 1450

**LIETUVIS FOTOGRAFAS**

IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujas ir sudaro su amerikoniškais.

Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu:

**JONAS STOKES**  
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 0783

**J. LEVANDAUCKAS**

Graborius

107 UNION AVENUE  
Brooklyn, N. Y. --

Tel. Stagg 4409

**A. RADZEVICIUS**

GRABORIUS (UNDEBTAKER)

416 Metropolitan Ave  
Artl Marcy Ave.  
BROOKLYN, N. Y.

**AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?**  
—Jeigu taip, tai imk duoną iš—

**GARSO KEPTUVES**

Seniausia Įstaiga

Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus.

**W. MASULEVICIUS ir A. SHRUPSKI**  
Savininkai  
209 Bedford Avenue  
Brooklyn, N. Y.  
Telephone Greenpoint 2276.

Telephone Greenpoint 2320

**J. GARSVA**

Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išsalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parmano automobilius ir karietas vestijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.

**231 BEDFORD AVENUE**  
Brooklyn, N. Y.  
**264 FRONT STREET**  
Central Brooklyn, N. Y.

**Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos**

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistų daug preinamesne kaina, negu kur kitur dabartinio laiku.

**A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas**  
87VI JOS. CAMPAU AVE., ir 5046 CHENE ST.,—DETROIT

**Drauge Skaitytojau!**

Jei neturite laiko nueiti į paštą ir išpirkti money order'į atnaujinimą prenumeratės, tai padarykite taip: sekite pranešimus ant paskutinio puslapio, patėmiję kada įvyksta jūsų miesto A.L.D.-L.D. arba L.D.S.A. kuopos mitingas ir ten užsimokėkite prenumeratą už dienraštį „Laisvė.“ Nuėję į mitingą, klauskite kas yra kuopos sekretorius ir sakykite, kad jūs norite atnaujinti savo prenumeratą.

Atėję į mitingą, nelaukite pabaigos mitingo, bet tuojau eikite prie sekretoriaus stalo ir sakykite, kokių reikalų atėjote.

**"LAISVĖS" ADMINISTRACIJA**  
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

**ROJAUS Grozybės Lašai**

Zmogaus gražumas priklauso nuo Rojaus Veido Grozybės Lašų. Kadangi gamta ne visiem tą dovaną suteikė, tai vartok Rojaus Veido Grozybės Lašus, o būsi gražus.

Rojaus Veido Grozybės Lašai padaro veidą meliu širdžiai ir malonų akiui. Rojaus Veido Grozybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma.

**Rojaus Veido Grozybės Lašus Vartoja Visi,—Kaip Moterys, taip ir Vyrai**

Rojaus Veido Grozybės Lašai ne tik kad nekentkia veidui nors ir ilgai vartojant, bet vis gražesnę ir malonesnę veidui išdėrą suteikia. Tik pamislykit, kad Rojaus Veido Grozybės Lašai, kurie padarys jus veidą skaisų ir malonų, atsiesi jums tik vienas doleris (\$1.00) už butukė, kurios užteks jums ilgam laikui.

Rojaus Veido Grozybės Lašai suteikia tikrą gamtišką gražumą maloniai išvaizdą ir skaisų veidą. Tai gi, įdėk tik Vieną Dolerį į paprastą laišuką su savo gyvenamos vietos adresu, užrašydami aiškiai, o mes aplaikė nuo jūs orderį, tuojaus pasiūsim vieną butukė Rojaus Grozybės lašų.

Reikalaujami Agentai; Geros Išlygos. Atsiskaukite: Siūslami pinigūs su savo adresu, užrašykite:

**J. J. STROSSELL**  
Distributor Dept. D.  
122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK

Aš, žemiaus pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėit man prisiūst vieną butukė ROJAUS GROZBYBES LAŠŲ su visais nurolymais kaip vartoti.

Vardas \_\_\_\_\_  
No. \_\_\_\_\_ St. or Ave. \_\_\_\_\_  
Miestas \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_

**\$1,000 Tik už 60 Centų**

Atsiskaukite 10 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstančių dolerių. Kas tas tūkstantis dolerių žmogui reikia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinkamas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir ausini kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Tai gi, jeigu jautiesi esąs apimtas kokiu nors nesmagumu tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemius parniškų li gų ir atpauk savo sveikata.

Vaistžolės yra nuo sekančių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyti, strėnų ir pečių skaudėjimo, patūrkimo, dusulio (asthma) peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plauku slinkimo, plieskanų, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiskaukite 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikata, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kentį nervų suirimą, galvos skausmus, užimamą ausyse, nuomarmirdies ligą, tai atsiskaukite 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamas „Nervų Preparatai“. Nerfų ligą yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligai kelia ir suteikia žmogui ramumą.

Atsiskaukite mums 60c., o gausi mūsų žolių ir knygų katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose.

**M. ZUKAITIS**  
25 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.



# VIETOS ŽINIOS

## VISIEMS DIDŽIOJO NEW YORKO LIETUVIAMS DARBIČIAMS

Sekantį trečiadienį, kai 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje, įvyks viso Didžiojo New Yorko lietuvių darbičių (Partijos narių) susirinkimas. Visi draugai ir draugės turite dalyvauti, nes turim daug svarbių dalykų aptarti.

Frakc. Sekr. J. Undzius.

## DRAUGAMS EASTNEW-YORKIECIAMS

Jūs, draugai, atsimenat visą, kaip dar neseniai East New Yorko ALDLD. 185 kuopa parengė puikią vakarienę, kur visi atsilankiusieji draugai ir draugės jos skanumą ir turtingą programą buvo patenkinti. Draugai, ALDLD yra darbininkškos apšvietos organizacija, kuri veda neatlaidžią kovą prieš valdančios klasės kiekvieną užsimojimą ant darbininkų organizacijų!

Todel, draugai, jums turi būt žinotina, kad kuris draugas ar draugė įstoja į šią organizaciją, tai prisidedate prie didelio darbo, įstoja į eiles kovotojų už pasiluosavimą iš kapitalistinės vergijos.

ALDLD. 185-tos kuopos susirinkimas atsibus sekančio ketvegio vakare, 21 bal. People Lyceum, po No. 218 Van Sicken Ave. Svetainė labai graži ir parankioji vietoj. Kiekvienas draugas ar draugė, kurie tik perskaitysit šią pranešimą, ateikit į mūsų susirinkimą prisirašyt prie A.L.D.L.D. Įstojimas ir metinė mokestis \$2.05. O knygu gauti per metus už 5 dolerius vertės.

Sekr. J. Jackim.

## RESTORANŲ IR LUNCROMIŲ DARBININKAMS

Amalgamated Food Workers unijos kafeterijų ir "lunc-rūmių" darbininkų skyrius pasiryžo suorganizuoti visus tos rūšies darbininkus, dirbančius New Yorke, į uniją. Sekantį trečiadienį, Manhattan Lyceum svetainėje, 66 E. 4th St., New Yorke, yra ruošiami du masiniai mitingai, į kuriuos kviečiama kiekvienas kafeterijos, bei lunc-rūmio darbininkas. Bus aiškinaama jų reikalai ir teriama stipri unija. Susiorganizavus, bus pradėta kovoti už sumažinimą darbo valandų skaičiaus, ir padidinimą algų.

Mitingai bus: kai 2:30 v. p. ir antras, kai 7:30 v. v.

## PAAUGO ANT VIRŠ 500,000 DOLERIŲ

Amalgamėtų unijos bankas New Yorke, pasak Hillmano, per savo keturių metų gyvavimą, paaugo turte ant virš 500,000 dolerių. Pradėta su \$300,000 kapitalo, o šiandien kapitalas siekia \$830,000.

## AUKOTOJŲ VARDAI

ALDLD. 1-mos ir TDA. 17-tos kuopų prakalbose, įvykusiose pereiną ketvirtadienį, buvo renkamos aukos padėginimui lėšų ir vedimui bylos drg. Zaloko. Aukojo po \$1 sekanti:

V. Baltrušaitis, P. Baltrėnas, Kavaliauskienė, Bepirščiuotė, K. Račkauskas, B. Jankaitis, C. Grybas, Sinkevičius, P. Cibulskis, M. Simanavičius, B. Mickevičius, A. B., Aldona Papas, S. Dambrauskas, A. Balčiūnas, T. Kairiukštis, Marijona Kučis, P. Marčiukas, T. Petrokas, V. Dijak, S. Stasiukaitis, K. Aimontas, F. Kazlauskas, R. Mizara, A. Bimba, A. B. Arlauskas, J. Čirikas, J. Vinikaitis, S. Tukiėnė, V. Sakilaitis, S. Aliliūnas, Aliliūnienė, Bovinas, Wolfe, Mickunas, Krasauskas, Pruseika, J. Siurba, Bondžinskaitė.

Po 50c.: A. Matulevičius, F. Bepirštis, Veriškevičius, Jotautas, Misičevičius, Valaiškienė, Butkus, J. Grubis, J. Sudentis, Sudentienė, Blažienė, P. Zurbas, Buknys, Tauras, K. Navikas Jankaitienė, Juška, Mišūnas. Su smulkomis surinkta \$79.41.

Visiems aukotojams tariamas širdingas ačiū.

R.

P.S. Kurių aukotojų vardai buvo per klaidą nepaskelbti, teiksitės pranešti redakcijai, o bus paskelbta, arba kurių klaidingai pavardės parašytos — bus pataisyta.

## ATSISAKO APIE TAIKĄ KALBĖTI

Garmentiečių unijos šapų čermanų taryba pasiuntė laiską ADF. bosams, išrodinėjant prie kokio pavojaus vedama garmentiečių unija, jei tas skaldymo darbas bus voramas ir ant toliau. Siūlyta taika išlygomis: (1) leisti visiems nariams laisvai išsirinkti savo bendrąją tarybą, rinkimus prižiūrint nepartyvei komisijai; (2) ginčas, einantis tarp bendrosios tarybos ir Sigma- no pavesti išspresti pačiai unijos konvencijai. Tačiau į tai Green'as atsakė, kad jokios taikos negali būti su tais, kurie pritaria komunistams.

Šitaip skaldymo darbas voromas adatos industrijoj.

## GRAY NE DURNAS

Pereitą penktadienį ir šeštadienį keturi gydytojai-psichologai tyrinėjo Gray'o, užmušėjo Snyderio, protą. Du gydytojai buvę iš valdžios pusės ir du, pasamdyti paties Gray'o advokatų. Visi keturi sutikę, kad Gray nėra durnas; normalus ir gerai suprantąs, kodėl jis atlikęs žmogžudystę.

Gray su Snyderiene stoja teisman.

## \$1,000,000 METODISTAMS

Tulas kapitalistas neseniai paskyrė metodistų episkopatų bažnyčiai \$1,000,000. Jo vardas neskelbiamas. Kapitalistai žino, kaip savo reikalus ginti.

## VIENAS UGNIAGESYS UZMUSTA

Pereitą ketvirtadienį Bronx tapo užmuštas vienas ugniagesys, kuomet automobilus, kuriuomi jis ir kiti draugai važiavo gesinti gaisrą, susukulė į telegrafo stulpą. Užmuštuoju yra Henry Holster. Paaikėjo, kad gaisro, kurio jie važiavo gesinti, visiškai nebuvo. Kazin kas tyčia alarminį varpelį paskambino. Du tapo sužeisti.

## \$25 UZ MINUTĄ

Sekantį rudinį Amerikon pribus Arturo Toscanini, italias orkestrų vadas, kuris čia diriguos Philharmonic Orkestrą per 40 koncertų. Už tą darbą jam bus mokama \$60,000, iš kurių išeina \$1,500 už koncertą arba \$25 į minutą.

## S.L.A. 83 KP. VAKARĖLIS

Sekantį šeštadienį, Laisvės Svetainėje, įvyks S.L.A. 83 kuopos vakarėlis su puikiu koncertėliu. Apart kitų solistų, jame dainuos draugė K. Menkelioniūtė-Janušienė, neseniai sugrįžusi iš plataus koncertų maršruto Naujojo Anglijoj. Taipgi dainuos dainininkas F. Stankūnas. Vėliau bus paskelbta smulkmeningiau. Dalyvaukit kiekvienas ir kiekviena.

Narys.

Chicago.— Chicago Daily News reikalauja, kad Sacco ir Vanzetti byla būtų išnaujo peragrindėta.

## SPORTAS

### Atydai Visu Lietuviškų Ristikų

Pas mus lietuvius ristikus šiandie įėjo madon, kad kiekvienas save vadina lietuvišku čempionu imtynėse, kuomet tikrenybėje jie pei vienas nežino, kuris už kurį galingesnis. Ir kaip reikia sugrupuoti į rungtynes, tai tūl "čempionai" net į laiškus neatsako.

ko. Į tai, rodos, turėtų gerbiamaoji mūsų visuomenė rimtai reaguoti ir reikalauti, kad mūsų lietuviški drūtuliai peršimtų ir kuris iš jų vienas būtų jau tikrojo žodžio prasmę galinčius, arba čempionas.

Kiek man teko žinoti, tai Brooklynio Lietuvių Gimnastikos Klubas vėl pasiryžo tokias persigalėjimo rungtynes suruosti. Net K. Sarpaliui laiška pasiuntė užkviesdami, kaip vieną iš sunkios vogos ristikų, persimesti su J. Komaru. Bet K. Sarpalius tyli, nieko Lietuvių Gimnastų Klubui neatsako. O vis tiek p. Sarpalius tačiau drįsta lietuvišku čempionu save vainikuotis, nors tikrai matosi, kad jis vengia susigriebti su sau lygiu ristikų. Paskui tas igno-rantiškumas, neatsakyti į laiską, dar yra prastesnis dalykas. Bet, manau, visuomenė turėtų reikalauti, kad tokie kaip: Sarpalius, Komaras, Juška, Brazauskas ir dar keltas kitų imtorių turėtų peršimti ir turėti vardą lietuviško čempiono.

Dabar, kad ir A. Brazauskas, apvažinėjo pietines valstijas ir parsivežė čempiono diržą. Kiek tenka patirti, jis nesibijo ir sunkios vogos ristikais persilaužti iki pergalių. Laikas jau dabar pilnai pribrendo surengti imtynes už čempionystę. Tik ristikai turėtų būti ristikais, o ne baidliais ir į G. Kliubo pakvietimams atsakyti. O pats L. G. Kliubas Brooklynė dės didelių pastangų, kad suruosti tokias imtynes už čempionystę. Tik dabar priklausiu nos ristikų, ar jie imsis už čempionystę, ar tik tuščiuose žodžiuose delei publikacijos save vadins "čampionais", tikrai jais nebūdami.

G. K. Narys.

## VISŲ ŽINIAI

Šiuomi pranešu visiems mano pažįstamiems, kurie traukėsi paveikslus pas mane, kad delei buvusio gaisro mano studijoj, 499 Grand st., kampas Union ave., Brooklyn, N. Y., minima vieta bus uždaryta iki nebus sutaisytas namas, o dabar bus išduodami ir traukiami paveikslai mano naujojo studijoj: 6523 Grand avenue (pirma 98 Grand st.), Maspeth, L. I., N. Y., buvusiojo pil. Klimo studijoj, kurią aš atpirkau. Todel pasitikėdamas savo pažįstamus susitikit mano naujoji vietoj, pasilieku.

Su pagarba,

## RAPOLAS KRUCH'AS

Fotografas  
6523 Grand avenue, Maspeth, L. I., N. Y.  
Telefonas: Juniper 7646.  
(92-97)

## PRANESIMAI IS KITUR

DETROIT, MICH.  
Tarpt. Darb. Apsigynimo 46 kp. susirinkimas įvyks 24 d. balandžio, 7 val. vakare, L. of S. svetainėje, 24-ta gat. ir Michigan Ave. Gerbiameji draugai ir draugės! Kiekvieno privalumas dalyvaut šiame susirinkime, nes turim labai svarbių dalykėlių. Apart to, nepamirškite atsivest naujų narių nors po vieną.

Nutar. Rašt. V. J. Geraltauskas.

## DETROIT, MICH.

A. D. (Kom.) P. Liet. Frakcijos mėnesinis susirinkimas įvyks ketvegė, 21 d. balandžio, 1927 m., kaip 7:30 v. v., ant 24-tos ir Michigan Ave. Tad visi draugai ir draugės malonėkite būti į laiką, nes turime daug svarbių dalykų svarstyti. Taip pat ir tie, kurie įstoja pereinam susirinkime, būkite.

ADP. LF. sek. J. V.

## WILKES BARRE, PA.

Wilkes Barre'ių Progressyvių Draugijų Sąryšio metinė konferencija įvyks 24 d. balandžio, 1927 m., B. Patelluno svetainėje, 10-ta valandą iš ryto. Taigi draugijos, klubai ir visos organizacijos malonėkit prisijust delegatus į minima konferenciją ir pridaukite delegatam mandatus ir duokles kaip yra mokama metinės duoklės priklausant prie Sąryšio tik \$1.00. Delegatų melžinime nusišlyt, nes tas nedėliemis yra užimtas po pietų kitų draugijų. Draugiskai, Sąryšio sek. C. S. Kasparas.

## Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA.  
Salės del Bally, Koncertų, Brazietu, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus steldius su naujaisiais įtaigėmis. Keturiuos bojų alems.  
KAINOS PRIEINAMOS.  
449-959 Willoughby Av.  
Tel. 3842 Stagg.

CLEVELAND, OHIO.  
Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo 11 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 21 d. balandžio, Jaites svetainėje, 6004 St. Clair Ave., 7:30 v. v. Visi nariai kviečiami atsikankyti, taipgi nepamirškite ir naujų atsivest.

Sek. D. Petrauskas.

## HACKENSACK, N. J.

ALDLD. 196 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlioj, 24 d. balandžio (April), kaip 2 val. po pietų, 296 Washington Ave. Visi nariai ir narės malonėkite skaitlingai susirinkti, nes turime daug svarbių reikalų del svarstymo.

Kp. sek. M. A. Burakas.

## PAJIESKOJIMAI

Pajieskau savo brolio Juozapo Gaizausko. Mudu persikyrėme Mahanoy City, Pa., nuo to laiko nesu-sirašinėjome. Malonėkite pats atsiskaukti arba kas žinote praneškite už ką būsiu labai dėkingas. Jonas Gaizauskas. Adresuokite: John Gay, Eccles, W. Va. 92-93

## Pardavimai

## FARMA NĖTOLI PUTNAM, CONN.

Parsiduoda farma nėtoli Putnam, Conn., 25 akrai geros žemės, 2 geros karvės, 1 arklys, 50 vištų, puikus namas su 8 kambariais, barnė, vištinė, valsinis medžių, gražioji apie-inkė. Kaina \$2,150. Reikia įmokėti \$800.00. Neprašaukite geros progos, atvažiuokite ir persitirkinkite, kad tai tikras bargas. Taipgi turime ir kitų gerų pirkinių nėtoli New Yorko. — Weisler, 25 Delancey st., New York, N. Y. 89-94

## Telefonas Stagg 9105

## Dr. A. Petrika

LIETUVIS DENTISTAS  
X-Spindulių Diagnoza  
221 SOUTH 4TH STREET (Priešais "Bridge Plaza") Brooklyn, N. Y.  
Valandos: 10-12 prieš piet; 2-8 po piet.  
Ketvergais ir subatomis iki 6 val. Penktadieniais ir sekmadieniais tik sulyg sutarties.

## Sugedę Dantys—Sujirus Sveikata

Išegzaminuoju dykai Savo darbą garantuojame. Taisome ant išmokescio.  
DR. H. & J. ZASULY  
Chirurgai-Dentistai  
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Havemeyer)  
Antras ofisaa: 188 Flatbush Ave. (Kampas 5th Ave.)

## Tel Lackawanna 2180

## OTTO MEYER, M. D.

245 West 43rd Street  
West of Times Square  
NEW YORK CITY  
Ofiso Valandos:  
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų  
Nuo 6 iki 8 vakarais  
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

## Pranešu Brooklyniečiams ir Apie-linkės Lietuviams, Kad

## MARIJONA TAMKIENĖ

AKUSERKA  
persikėlė į savo namą gyventi.  
Malonėkite su reikalais kreiptis šiuo antrašu:  
138-31 Lloyd Rd.  
Jamaica, L. I.  
Telephone Republic 6233  
Atvažiuoti brooklyniečiams par-ranku paimti Jamaica treliną ir iš-lipti ant Stephen Blvd. Eiti lig Liberty Ave.

## NAUJIENA VEGETARIJONAMS

Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, tas turi žinot, kur yra geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būti, pasinaukejti su kitais arba ramiai pasikaučyti.

Turime naują kukurkų, kuri tame amate praktikuoja iš pat jaunų dienų.

Ji padaro skaniai iš įvairių daržovių valgius, dainaiydama taip, kad skonis geras del visų.

## LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. ("Laisvės Name) BROOKLYN  
Savininkas PETRAS MARČIUKAS

EKSTRA PIGIAI parsiduoda bufernė ir grosernė: biznis išdirbtas per 12 metų; parduoda iš priežasties nemokėjimo pats bučieriauti, ant darbininko turiu viską atidėti. Galima vykti ir namų pirkti už žemą kainą. Randos per metus atneša \$1,340.00. Gera vieta, daug dirbtuvių aplinkui. Žmonės dirba gerai, tokiu būdu biznis galima padaryti gerai. Jeigu bėgyte dviejų savačių neparduositu šio biznio, bus reikalingas patyres bučieris: darbas nuolatinis, gera mokestis. Kam reikalinga tokia vieta, greitai atsiskaukite: J. Macevicius, 252 E. Main st., Frankfort, N. Y. 89-102

## LIETUVIŲ BARBERNE



Geriausia išsispacializavę Plaukų Kirpime Vyrams, Moterims ir Vaikams

Greitas ir priimnus patarnavimas.

## FRANK'S BARBER SHOP

P. VALAITIS, Savininkas.  
416 Lorimer Street  
Prieš "Laisvės" spaustuvės duris.  
Brooklyn, N. Y.

## Tel. Juniper 7878

## ANGELL BIELIAUSKAS

Laisnuotas GRABORIUS

Parandavojam automobilius ir karietas veselijom, krikštynom ir išip pasivažinėjame.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

## VISŲ ATYPAI

PIRMOS KLESOS KIRPYKLA  
Švari Vieta, Artistiškas Patarnavimas.  
Kerpam plaukus vyrams ir merginoms pagal vėliausias madas. Moterim turim atskirą kambarį. Duodam patarnimus kaip prašalinti pleiskanai ir sulaukyti plaukų slinkimą.  
Parduodu vokiškas britvas, žirkles, mašiną plaukam kirpti, pus-tus, žukas ir šepetius.  
Britvas duodu del išbandymo.  
P. BALTRENAS  
123 UNION AVENUE  
(Prie Grand St.) Brooklyn, N. Y.

## NAUJIENA!

Jei norite skaniai pavalgyti Amerikoniško ar Europiško Styliaus Valgių už žemą mokestį — eikite į

## OSVALDO KYBURI

LUNCH ROOMĄ  
3139 Fulton Street  
kampas Norwood Ave.  
BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas Cypress 4396

PARSIDUODA salūnas ir Lunch Ruimis: geroj biznio vietoj, prie dirbtuvių; galima padaryti gera pragyvenimą. Kas nupirks, nesigalės. Taipgi duodu lease'ą ant ilgo laiko. Priežastj pardavimo sužinosite ant vietos.—268 Johnson ave, Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 9323

RAPOLAS KRUCH'AS

FOTOGRAFAS

499 GRAND ST.

COR. UNION AVENUE

## NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidėta naujausios rūšies maudynes su modernikais pagerimais.

Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su Šviežiu SULINIŲ VANDENIU ir Mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai delei šilpimė: Rusiškas, Turkiškas ir gero vamojimo kambarys. Didelis, oringas miegojimo kambarys taip pat RESTAURANTAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ. Moterys dienos yra Panedėliai ir Užrašnikas. Panedėliais nuo 12 dienų per visą naktį; Užrašnikais nuo 12 dienų iki 12 nakties.

Telefonas Pulaski 1096. Menederis M. TETELBAUM

## 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts.

(Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

## LIETUVIAI DZIAUGIASI

Kad SHARKEY-ZUKAUSKAS nuveikė galinčių McTigue, airį, tai ne už milijon dolerių nebūtų taip išgarsinę, kad lietuviai ne šiaudūdūiai, bet milijonai kūno ir proto.

Kitas lietuvis taip galingą prakalbą pasakė, kad jo žodžiai sudužo visą Ameriką nuo Atlantiko iki Pacifiko, ne tik visokių kitų kalbų laikrašciuose, bet peršiem ir visi angliški laikraščiai apie lietuvių rašė, vis minėdami apie Lithuanian editor. Ne už penkis milijonus dolerių nebūtų galima tiek išgarsinti, kad esam progresyviški žmonės.

Tarp lietuviškų pramonijų Amerikoje pulkiai lietuvių vėnų pabūti NAUJOKŲ CIGARŲ IŠDIRBYSTĖ, nes kas juos rūko, tas ir dirbantis ir svetimtaučiai juos geria, ir reikalaujami nuo biznierų, esančių čia me that Lithuanian JOHN'S CIGAR, no other!

DRAUGAI! laisviečiai, jūs ir visur reikalaukit biznierų vėnų NAUJOKŲ CIGARŲ padarytu cigaru, kaip po vardu JONO-JOHN'S CIGAR po 10c. ir VYTAUTAM po 15c., ne tik Brooklynė, bet ir kitose miestuose, nes visur išsiunčiam per poštą ir lėšas apmokam. Nėra kit savo miesto biznierų, kad steliuotų. Vietiniams žinotina, o užrašnikui adresuot:

## NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBEJAI

267 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Laisviečiama verta remti savo draugus, vietoj milijonierų, tarnaujančių, kurie spaudžia darbininkus.

## Chroniškos Ligos Vyrų ir Moterų

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIKAIŠ MOKSLINIAIS BŪDAI

AS SUTERIUO GREITAI PASEKMS šeimoms ir vaikams, Nervų Ligas, Širdis (širdies), Gėnėnėnos Skauduliuos, Ispūtuos Lūštas (gėnėnėnos) abelėnos nušipinėjimas; Ispūtos Plėta, Ispūtos Reumatizmas, nervųkuosos Skilvis, Sargis ir Kėlėnis, Nedėlrint, kokis sunki yra šitų ligų ir kaip ligi šis ligas čia.

## AS GALIU JUMS PAGALBUTI

MANO KAINOS YRA REAGUOTOS. AS sutėdū tokioms ligoninėm ypatik atyđ kiekvienas atsilankys.

Kraujo Ištyrimas, Slapone Išegzaminavimas ir X-Spinduliai; 608 ir 914 sermos (dirkimal).

## PATARIMAI IR IŠEGZAMINAVIMAI UZDYKĄ

## DR. ZINS Specialistas

Praktikuoja per 28 metus.  
110 EAST 16TH ST., NEW YORK  
Tarp 4th Ave. ir Irving Place.  
KARDIEN: Nuo 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėliomis: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

## NAUJIENA LIETUVIAMS

## Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ

[vairaus stiliaus gerai pagamintų valgių galit pasinauti sulig savo skoniu.

Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, priitaikytų jūsų apetitui, rasite pas mums. Atsilankykite ir persitirkinkite.

## YALE RESTAURANT

540 Grand Street Brooklyn, N. Y.  
(Tarp Lorimer Street ir Union Avenue)  
Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

## PHONE STAGG 7689

## LIETUVYS PERKRAUSTYTOJAS

KAM REIKALINGA PERKRAUSTYTI RAKANDAI IS VIENOS VIETOS Į KITĄ—IMKITE THE FAST EXPRESS

Muvinam viską ir visur už žemą kainą  
JONAS KUBILIUS

468 Grand St., Brooklyn, N. Y.